Otro si, atento, que el tiempo, y en que es obligado el dicho aduerso à pagar me la dicha mi dote es ya pasado, y no tenga otra cosa de que me alimentar, sino della, à V.m. pido que de su oficio, el qual para ello implore, condene al dicho fulano, à que en el entretanto que no me pagare la dicha dote, me de alimentos conforme à la calidad de mi persona, y la cantidad de la dicha mi dote. Sobre que pido justicia, &c.

HAEC enim in isto c. s. cum suis §§. ergi
mus de actionibus bona fidei, omni-
sis actionibus familie excusande, co-
muni diuidendo, finium regundorum, &
pignoratitiae: quid ex tribus dixeramus in
c. 1. in §. de actio. mixta, & de posteriori
in cap. 2. in §. de actio. Seruiana, hypothe-
cana, pignoratitiae, &c. Circa quas omnes
actiones bona fidei animaduertere libet,
quod earum vis & natura est, quod in eis
libera potestur iudicij ex bono
& ex quo estimandi quantum oportet reum
dare actori: nā contractus bona fidei hoc
peculiariter habent, vt contrahentes non mo-
do in id quod actu am est, sed & in id, quod
29 ex quo & bono præstat oportet inui-
cem obligantur. Hic et contrahentibus no-
sit expellit. Etinde est, quod vbi de il-
lis controversia in iudicio oritur, lex tri-
buat liberam facultatem iudicii a estimandi,
quoniam reum auctori dare oportet, non ac-
teti iuris ratione, & subtilitate ver-
borum, sed ex bono & ex quo, id est, ex na-
turali aequitate, & absoluta quadam boni
tate, iuxta tex. in l. 2. in fin. ss. de action.
& obligatio. & in §. ult. inst. de oblig. quae
ex cons. Quod in actionibus stricti iuris
non obseruantur, in quibus index non po-
test transire verba conventionis. I. quid-
31 quid adstringenda, ss. de verbis, quia tan-
tudem, ss. de neg. gelt. Quo si quod in
actionibus bona fidei compensatione admittit
ur, ita, quod si quis agit actione bona
fidei, & decem petat, debeatque reo quin-
que, iudicij officium erit in quinque so-

lummodo condemnare, facta compensa-
tione cum alijs quinque, quæ reo debeban-
tur, secundum Iustinian. in §. in bona fidei,
inst. de actionib. referentia iuris antiqui
differentiam circa hanc cōpēsationē inter
actiones bona fidei, & stricti iuris. Nam
olim in actionibus bona fidei ipso iure
compensatione admittebatur, id est, eo ipso q
iudex intelligebat locū esse cōpenſationi
statim actio minuebat ad quantitatem
debitam, absq; eo q reus peteret, in actioni-
bus stricti juris, etiā iudicij sciente locum
esse cōpenſationi, nō admittebatur, cōpen-
ſatio, nisi reo oppōcte exceptio doli,
dicēdo, dolo facis, quia tuis, q statim refi-
citurus es. Quam tamen differentia iuri-
ris antiqui, id ē Iustinian. sūltut in l. fin. C.
de cōpenſ. vt ipsenmet refert in d. §. in bo-
na fidei iudicis, constituta regula genera-
le, quod omnis actio cuiuscunq; generis
sit hodie ipso iure per cōpēsationē tolli-
tur in tantū quantum cōpenſari debet,
excepta sola depositi actione: idemq; statuit
in d. l. fi. & probatur in l. penul. C. de
deposito. & in c. bonis de extra de deposito.
Intellige tū, cōpēsationē ipso iure
cōpetere, si opposita fuerit à reo in iudi-
cio, ut sic de ea facto, vel voce hominis iudi-
cidi constare posuit, quia iudicij diuinare
nequit. I. si constet, C. de cōpenſ. iudiciorum
poterit, ss. ad l. Aquil. & firmat glof. in d. §. in
bona fidei, verbis, ipso iure, & ibi commu-
niter omittit. Differunt tamen in hoc ius no-
nū à veteri, quia antiquus solē nō propon-
ēdā erat doli exceptio, hodie vero sufficit
qui-

quibuscunq; verbis hanc cōpensationem
judicis significare. Et quid sit compensatio,
& in quibus admittatur, vel reiiciatur, trans-
dant DD cōmuniter presertim Platean,
Mising Otoman, & Corralius in d. q. in
bona fidei. Et cū compensatio semper op-
ponatur per viā exceptionis, ideo libellus

³⁴ in ea formandus nō erit. Quibus omnibus
supradictis addendū est, quod licet in actio-
nib; bona fidei index habeat amplissimā
facultatem glimandi ex bono, & aequo,
quantū oporteat reum dare actori, non ta-
men debeth sic potestate abuti: sed tenetur
in quantū potuerit certa proferte senten-
tiā, tex. in §. curate, in sūst. de actio. l. 1. & 2.
C. de sent. qua sine ceter. quante. e. graue 11.
quest. 3. & c. vlti. 33. distinct. & tradunt
vrobij. Docto. & in c. a. de libel. oblat.

Ex §. Septimo.

S V M M A R I A.

- 1 Actionum arbitriarū materia
quam subtilis, & difficilis sit.
- 2 Actiones bona fidei, & actiones ar-
bitrariae, multas inter se paruntur
differentias.
- 3 Index non habet potestatē arbitriā
di ex bono, & aequo in actionibus
arbitrarijs, nisi praece carum natura-
ram sequuta mora rei vel cōtu-
macia non parentis ius sui iudicis.
- 4 Arbitrium quid sit in actionibus ar-
bitrarijs.
- 5 Actiones arbitriarie quare scidican-
tur.
- 6 Actionū arbitriarum que si na-
tura dissimili orditi.
- 7 Actio de eo quod certo loco est arbi-
traria.
- 8 Libellus in actione arbitraria de eo
quod certo loco, est concepīdus alter
natiue, nisi in mora sit debitor costi-
tutus, & quid tunc libellus contine-
re debeat.

9 Libellus in actione arbitraria de eo
quod certo loco.

Caput. 7. De actio nibus
arbitrarijs.

Ateria actionum arbitraria
rum est subtilis, scabrosa,
& haec tenus male cognita
secundū Ias. in §. prætere
instit. de actio, vbi Ioan.

Faber. inquit, quod ea desi-
derat magis discere quā docere, & Minig.
testatur in eius explicatione omnium sere
DD. ingenia defecisse. Quidā obrem pro eius
per spicula cognitione constituendum est,
quod postquam Iustitia in tit. actionum
explicuerat vim, & naturam actionū bona
fidei, quæ est ut iudici permittatur facultas
ampla glimandi ex bono, & aequo, quantū
actori reum dare oporteat, & hoc ex
propria vi, & natura actioni: bona fidei,
etiā si à contrahentibus non fuerit expres-
sum, quod in stricti iuris actionibus cessat,
cum in eis à verbis contrahentium non si-
recedendū, vt habetur in §. in bona fidei,
instit. de actio, & nos diximus in §. præce-
dentiam idē Iustitia. (propter aliquid
accidens veluti propter morā rei non sol-
ventis loco destinato aut propter contumaciam
rei non parentis ius sui iudicis) introdu-
xit in §. præterea, instit. de actio. quod ac-
tiones stricti iuris arbitrarij fierent, & in
eis iudex posset ex bono, & aequo arbitra-
rii, neglegē subtilitate verborum, quemad-
modū actori satiſfieri oporteat. Quod sit
differentiam esse inter actiones bona fidei,
& inter actiones arbitrarijas: nam in
bona fidei actionibus statim index ex ea
rum natura habet potestatē condenmandi
ex bono, & aequo: in arbitrarijs vero hanc
potestatē non habet, nisi praece carum
naturā subsequta mora rei non solventis
vel contumacia non parentis ius sui iudicis.
Et plures alias differentias esse inter prædi-
cas actiones resoluīt Otoman. in d. §. præ-
terea, p. 25. Rursus constitue, quod arbi-
trium in ista materia, nihil aliud est quam in
terrogatio iudici præcedens sententiam
diffinitionē ex Theophilo in d. §. præte-
rea, colligunt ibi Otoman, Plateanus Mi-
sing, & Corras. Et inde actiones arbitrari-
as dicuntur, quæ ab arbitrio, id est, inferio-